
74  diário oficial Nº 34.609 Sexta-feira, 11 DE JUNHO DE 2021

mento quanto aos servidores DOUGLAS EDUARDO DA SILVA LUZ - Escrivão 
de Polícia e EUCLIDES DA SILVA LIMA JUNIOR - Investigador de Polícia;
CONSIDERANDO  os termos da Manifestação nº 925/2019-CONJUR-PC, de 
12/06/2019;
R E S O L V E:
I – APLICAR a pena disciplinar de 60 (sessenta) dias de SUSPENSÃO ao servi-
dor VALDIVINO MIRANDA DA SILVA JUNIOR - Delegado de Polícia, por trans-
gressão ao disposto no artigo 74, inciso VII, da Lei Complementar nº 022/94, 
a qual DEVERÁ ser convertida em multa de 50% (cinquenta por cento) sobre 
a remuneração, conforme dispõe o §1º, do Art. 79, daquele diploma;
II – DETERMINAR o SOBRESTAMENTO do feito em relação ao servidor 
RAIMUNDO NONATO DE OLIVEIRA LOPES - Investigador de Polícia Civil, 
conforme preceitua o artigo 98, § 3º, da Lei Complementar nº 022/94, 
enquanto não houver provimento judicial (Processo Criminal  nº 0011380-
25.2017.814.0045) sobre os mesmos fatos aqui apurados;
III – DETERMINAR o ARQUIVAMENTO do feito em relação aos servidores 
DOUGLAS EDUARDO DA SILVA LUZ - Escrivão de Polícia Civil e EUCLIDES 
DA SILVA LIMA JUNIOR - Investigador de Polícia Civil;
IV – À Corregedoria-Geral da Polícia Civil e à Chefia e Gabinete para que 
adotem as providências necessárias ao fiel cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado-Geral
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 665883
DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

Ato: Termo de Distrato
Data de Admissão: 21/05/2018
Término Vínculo: 01/02/2021
Motivo: Rescisão contratual
Nome do Servidor Cargo do Servidor Temporário
ILANA JORDANA DA SILVA LOBO
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Ordenador: WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado- Geral

Protocolo: 665951
..

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS
RENATO CHAVES

.

PORTARIA
.

PRORROGAÇÃO DO PAD N.º 002/2021
PORTARIA N.º 033/2021 – CORREGEDORIA DO CPC “RC”, de 10 
de junho de 2021. A Corregedora do CPC “Renato Chaves”, usando das 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei nº 6.282, de 19 de janeiro 
de 2000 e suas alterações; CONSIDERANDO: O Memorando 004/2021 
PAD n.º 002/2021, de solicitação de prorrogação de prazo, elaborado 
pelo presidente do processo. RESOLVE: Art. 1º.: PRORROGAR: PAD n.º 
002/2021, instaurado pela PORTARIA Nº 009/2021 – CORREGEDORIA CPC 
“RC”, de 09 de abril de 2021, publicada no DOE nº. 34.548 de 12 de abril 
de 2021, por mais 60 (sessenta) dias, a contar da publicação; Registre-se, 
Publique-se e Cumpra-se. DANIELLE SILVA DE ANDRADE LIMA GUERRA - 
Corregedora do CPC “RC”.

Protocolo: 665637
PRORROGAÇÃO DO PAD N.º 001/2021

PORTARIA N.º 034/2021 – CORREGEDORIA DO CPC “RC”, de 10 
de junho de 2021. A Corregedora do CPC “Renato Chaves”, usando das 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei nº 6.282, de 19 de janeiro 
de 2000 e suas alterações; CONSIDERANDO: O Memorando 006/2021 
PAD n.º 001/2021, de solicitação de prorrogação de prazo, elaborado 
pelo presidente do processo. RESOLVE: Art. 1º.: PRORROGAR: PAD n.º 
001/2021, instaurado pela PORTARIA Nº 008/2021 – CORREGEDORIA CPC 
“RC”, de 09 de abril de 2021, publicada no DOE nº. 34.548 de 12 de abril 
de 2021, por mais 60 (sessenta) dias, a contar da publicação; Registre-se, 
Publique-se e Cumpra-se. DANIELLE SILVA DE ANDRADE LIMA GUERRA - 
Corregedora do CPC “RC”.

Protocolo: 665668

LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA Nº204 DE 09/06/2021-DAF
SERVIDORA: MARIA GENIRA DA SILVA
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA: 5136830/2
PERÍODO:01.07.2021 a 30.07.2021
TRIÊNIO:22.10.2016 a 21.10.2019

PORTARIA Nº205 DE 09/06/2021-DAF
SERVIDOR: JOSÉ LUIZ MOREIRA DE OLIVEIRA JÚNIOR
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA: 54185937/3
PERÍODO: 01.07.2021 a 29.08.2021
TRIÊNIO: 11.10.2011 a 10.10.2014

PORTARIA Nº206 DE 09/06/2021-DAF
SERVIDORA: ANGELA ALBERTINA GASPAR PEREIRA DE AGUIAR
CARGO: Farmacêutica, MATRÍCULA: 54189019/1
PERÍODO: 01.07.2021 a 30.07.2021
TRIÊNIO: 25.02.2014 a 24.02.2017

PORTARIA Nº207DE 09/06/2021-DAF
SERVIDORA: CYNARA MARIA MOTA DA SILVA GOES
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA: 5833884/1
PERÍODO:01.07.2021 a 30.07.2021
TRIÊNIO:04.06.2007 a 03.06.2010

PORTARIA Nº208 DE 09/06/2021-DAF
SERVIDOR: CARLOS FÁBIO FERREIRA DE ALMEIDA
CARGO: Perito Médico Legista, MATRÍCULA: 5832462/1
PERÍODO:24.06.2021 a 23.07.2021
TRIÊNIO:02.05.2016 a 01.05.2019

Protocolo: 665624

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 155/21 DE 09 DE JUNHO DE 2021–GAB/DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais e conferidos pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, Lei n° 6.282 de 19.01.00 e o 
Memo. n°006/21 -CEL/IC.
RESOLVE:
Designar a servidora MÁRCIA DE NAZARÉ BARBOSA DE SÁ, Perito Crimi-
nal, matrícula n°5130207/2, para responder pela Coordenação de Enge-
nharia Legal, GEP-DAS-011.4, no período de 01.05.2021 a 30.05.2021, 
em virtude de férias do titular do cargo. (Orley de Morais Cruz, MF.: 
5449561/1).
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 09 de Junho de 
2021.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 665516

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 092/2021 DE 25/03/2021, 
PUBLICADA NO DOE Nº 34.542 DE 06.04.2021.

Onde se lê:
Período: 28.11.2020 à 11.12.2020.
Leia – se:
No período de 28.11.2020 à 06.12.2020.
EDVALDO RODRIGUES DE CASTRO
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 665525

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°. 499/ 2021
DELSON BATISTA DE LIMA JÚNIOR CIC: 212.082.122-49
MATRÍCULA: 5463165/1
CARGO: Perito Criminal
HERBERT RODRIGO DA SILVA RIBEIRO CIC: 889.365.202-10
MATRÍCULA: 55587510-2
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
CIDADE: MOJÚ - PA
DIÁRIAS: 02 1/2 (Duas e meia) PERÍODO: 31/05/2021 a 02/06/2021
OBJETIVO: Realizar perícia técnica.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

PORTARIA N°. 434/ 2021
FERNANDO DOUGLAS JARDIM SANTOS CIC: 468.203.882-68
MATRÍCULA: 54188040/1
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: BRAGANÇA - PA
DIÁRIA: 10 1/2 (Dez e meia) PERÍODO: 20/05/2021 a 30/05/2021
OBJETIVO: Ficar a disposição.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 665952


